POLYNESIE FRANCAISE

‘L/\/Q / Ii._ ;.

\

SEM VAITAMA

CONSULTATION POUR UNE PRESTATION DE SERVICE

Exploitation du service d’assainissement des eaux usées de la
Commune de Punaauia

Piece n°3 : Cahier des Clauses Techniques Patrticuliéres (CCTP)

Septembre 2023

Hétel de Ville de Punaauia -BP 130 345 - 98717 PUNAAUIA
)\4 |/ - _ RC 0086 B - TAHITI 545301 — CODE APE 4102
( Tél. : +689 40 50 94 50 - @ : contact@vaitama.pf

‘/Q‘_¥ S.E.M. Assainissement des Eaux de Tahiti



mailto:contact@vaitama.pf

Punaauia.

Exploitation du service d’assainissement des eaux usées de la commune de

CAHIER DES CLAUSES TECHNIQUES PARTICULIERES

SOMMAIRE

CHAPITRE 1. DISPOSITIONS GENERALES 7
SECTION 1.01 CONTEXTE 7
[...]
2. Dispositions générales

L'exploitant assure la surveillance, le bon fonctionnement et I'entretien de l'ensemble des
ouvrages et canalisations constituant le réseau d'assainissement des eaux usées.

L'exploitant indiquera dans son offre la fréquence a laquelle il effectuera une visite
et un controle des installations. Il spécifiera également les opérations de
maintenance prévues et leur fréquence.

L'exploitant fait son affaire de I'évacuation des déchets générés par I'entretien et le curage des
réseaux et postes de refoulement (y compris déchets générés par I'entretien des espaces verts et
des alentours des postes), en assure la manutention et le transport au lieu d'élimination agréé, et
fournit les justificatifs a la SEM.

Les frais de contrdle des réseaux neufs par caméra vidéo ne sont pas a la charge de I'exploitant.

3. Désobstruction et curage préventif des réseaux

L'exploitant assure un curage régulier des canalisations, qui garantit un libre écoulement des eaux
au minimum a hauteur de 90 % des sections nominales des canalisations sur tout le réseau, ainsi
que leur désobstruction immédiate en cas d'incident.

Outre la désobstruction immédiate des canalisations situées dans le périmetre, il en assure un
curage régulier, avec un minimum de 20% par an. Ce curage préventif devra porter sur 'ensemble
du linéaire du réseau gravitaire.

Ces 20% devront comprendre, sauf accord spécifique de la SEM, plus de 20% de réseaux non curés
I'année précédente.

Le programme prévisionnel de curage préventif sera transmis a la SEM pour avis dans les deux
mois qui suivent la signature du contrat et avant le 15 novembre pour I'année suivante.

L'exploitant transmettra annuellement un bilan du linéaire et de la localisation des zones curées.

4. Entretien des stations de relevement et ouvrages directs

L'exploitant assure la surveillance, le bon fonctionnement et |'entretien des stations de
relévement et des ouvrages divers ainsi que le renouvellement du matériel.

L’exploitant assure notamment le nettoyage des grilles ainsi que I'enlévement des matiéeres et
leur transport jusqu’au lieu de dépdts agréé. Les justificatifs pourront étre présentés a la SEM.

L’exploitant s’engagera a effectuer au moins 1 visite de contrdle (et de relevé de fonctionnement)
sur chacun des postes au moins une fois par semaine. Cette fréquence pourra étre ajustée en
accord avec la SEM, selon les besoins réels sur chaque poste.

m Les pompes des postes seront étalonnées au minimum une fois par an.

m L’exploitant réalisera les opérations de lavage des postes au moins 1 fois par mois.

m L’exploitant procédera, au minimum, au curage préventif des postes de relevement selon la
fréquence suivante : 4 par an et par poste.

m Une maintenance des équipements électriques sera réalisée au moins annuellement.

L'exploitant a également en charge les contrdles réglementaires de ces équipements et
ouvrages (controles électriques, controles liés a la sécurité du travail, controles des
équipements de levages, etc....).

Octobre 2023 SEM Vaitama - Exploitation du service — CCTP



2o

5. Entretien du réseau électrique privé et des groupes électrogénes

L'exploitant assure la surveillance, le bon fonctionnement et I'entretien du réseau électrique privé
(HT ou BT) de la SEM alimentant certains postes depuis la station.

Il assure également la maintenance et I'entretien des groupes électrogénes qui équipent les
principaux postes de relevage.

L'exploitant a également en charge les contréles réglementaires de ces équipements et
ouvrages (controles électriques, contrdles liés a la sécurité du travail, etc....).

L'exploitant aura la charge d'assurer I'exploitation, I'entretien et la maintenance des installations
de traitement des eaux usées de Punaauia.

Il a également en charge le bon fonctionnement de la station et le respect des
obligations réglementaires de la station, que ce soit pour le niveau de rejet ou pour les exigences
découlant de son classement en installation classée.

Le tableau ci-aprés présente les volumes collectés et traités sur la station d'épuration entre 2018
et 2022.

Volumes (m>) 2018 2019 2020 2021 2022
Volumes collectés 1391249 1364375( 1319760, 1305135 1312269
Volumes collectés
hors Industrie 1192 342 1168 901 1121623 1110699 1143479
Volumes Industiels 198 907 195 474 198 137 194 436 168 790

Tableau 1 : Tableau des volumes collectés de 2018 a 2022

1. Caractéristiques de la station d’épuration
Description générale

Pour la filiere eau, la station d'épuration se compose de deux lignes de 7 000m3/j de capacité de
traitement. Une 3eme file identique est prévue, mais seul le génie civil du prétraitement est
construit.

La filiere est composée :

m D'un prétraitement, bac de contact, puis tamis rotatif
m D'un traitement physico-chimique par agitation/floculation avec un polymére, plus une
décantation lamellaire.

Les eaux sont ensuite acheminées vers |I'émissaire de rejet en mer.

34/68

Octobre 2023 SEM Vaitama - Exploitation du service — CCTP



AGITATEUR FLOCULATEUR DECANTEUR LAMELLAIRE

=
b

CAMION
HYDRO-CUREUR

ETAPE 3

Tamisage fin
500 microns

ETAPE 5

(Tu.mont :
physico-chimique) Extraction
des boues

Eliminer los macros déchets

ARRIVEE DES RESEAU *
EAUX BRUTES s R Refus de tamisage

Chlorure ferrique
Floculant

Saparer I'0au des boues.
Lutilisation des lamelles
augmente l‘efficacite
de la séparation de |'eau
ot dos boues

L

ETAPE 2 ETAPE 4

Coagulation + précipitation . Floculation
du sulfure d’hydrogéne Pgglomerer

e RO S o

et traiter los mauvaises odeurs ==t

3} CENTRIFUGEUSE ETAPE 6

Reduire le volume

EVACUATIONS DES s boiee wuker
VERS LE SITE MATIERES SECHES - =

DE COMPOSTAGE

EAU TRAITEE
VERS EMISSAIRE

ETAPE 7/8

Séparer lex boues de l'sau

Etape 1a5: Etape traitement des odeurs []
ligne de traitement Eau

IEtapedb as8:
igne de traitement Boues /

Le batiment
est entierement
dépressurisé pour
en désodoriser
I'air vicié au moyen
de 3 tours de lavage

Acide sulfurique

Au niveau de la sécurité de fonctionnement, il a été prévu deux lignes
de traitement indépendantes, un groupe électrogéne de secours et un
systeme de télésurveillance relié au réseau téléphonique.

Figure 4 : Schéma de principe de fonctionnement de la STEP

Un by-pass récupeére les débordements possibles en amont des tamis rotatifs. Un deuxieme
by-pass a été mis en place pour éviter les inondations directement entre les collecteurs et
I'émissaire. Les eaux by-passées ne sont pas comptabilisées. A noter, I'existence d'un
débitmetre en amont des prétraitements et deux en amont des agitateurs-floculateurs.

Les déchets de dégrillage sont convoyés vers 2 containers en PVC avant d'étre acheminés en
CET. Les boues sont envoyées aprés épaississement (épaississeur statique) et centrifugation
(2 centrifugeuses) au centre de compostage de Technival (centre de Taiarapu).

|
Octobre 2023 SEM Vaitama - Exploitation du service — CCTP



e
4)\4 ,/

VG

L'air vicié de la station est désodorisé sur 3 tours physico-chimiques : 1 tour acide (H2S04), 1
tour oxydo-basique (javel + soude) et 1 tour basique (soude),

Le schéma suivant reprend le principe de fonctionnement de la station.

36/68
Octobre 2023 SEM Vaitama - Exploitation du service — CCTP



Sy-coss
[ Agitatoer Floculmewr | [ Décontayr el e~ e <y
- Dl e o Pt mcho o 210 do Xbom
» G b Sywinson b * Lgunr o i . (S
pra—. v dnr o [ S o gl
v dpniimir Ao ps— 13 W -IH—--U"
* drtee o M v o . oo dumaties . S
2 N5 = Sy wrswenir de P
. P o v vt o 1YE
2 A —— > Ot s retgeivestion v e,
= b o E
P
(Agitaiaur Floc s A e
- - Al A e L . (N -
it PR ARy, [ L — P vy~ v
Ao Suly & [ 2n sw snghi) |
o dgveme dc puteser 2.0 4W -2 s -
. ‘:;au.-..—-,-u. - .-M&nm
s P Ty
DR O S o Foper srvais o M
* Ol dr gty v |
e | e————— w
I o — . o o 3 gl
red St i
5 ¢ . 4
- Mo fwx e gy b b LIt :
Deépor d :d-——u‘-ﬁlﬂ- b iy .."‘""‘-' - M W
¢ S, . wuindiin Mvaestmr
__.U;"gi_'i';. — Y w D e ——— g <
il i : Attt N iad el %
e o F-~ - i e e - JSmMh
R - ——— P || o e mmeas | pRSEC
S
- vt vl o o - U - - n‘v:r; e et 0
- o
] | ! [ o ‘g_.u—- v Sirmaim o commmaets Aote €
( Contsiner ( ZConben ) T
[ y——— PR S——ry—ru— | o Attt |
" - ' | [
; - f | C&namitre
CET L}O‘-—. * Chumpons & v 20
C. \,o) o Mk & 2 e va S 7N
CET ¢ St
(" Sickge Adda ) ( Siockage Jevel ) [~ Sicckage Soude ) A - T R P
o L o i Bl S L * Cone FEND i 3w . . Cowe FEC Pl ) DS e 0 ey -
R el ¢ mam—r by — o haias - Nommibie —t
- derdnmt secndinrdves
| 1 | i
al“ %h— =) g“ 2 bennes
e  DWacame: i ey R

W.
|§i_’
|

- - v U i

Bt of mwlie on o, VG- o Fde o varte on i T Lo e b, T CET
»  Powgper de rececxdows o Poper s e b P do et

P dnptin v P Sinfio P Soforton

Nota

Four ke prégraltement [0 ghnie civil eut réalied pour I Je ligne
Pour o reste szuls los emplacamonts sont prévas.

Lo chaulage n'est pes ulilind




2o

Le tableau suivant reprend les caractéristiques des tamis rotatifs et du dégrilleur des matiéres de
vidange :

Drégrilleur des matieres de
Tamis rotatifs vidange
Marque : Hubert Hubert
Modeéle : Rotamat Ro2 1800/05 Rotamat Ro3.3
N° de série : 281 325 501 451

Tableau 2 : Caractéristiques du dégrilleur

Apports en réactifs sur la file Eau :

Chlorure ferrique :

Afin de réaliser la coagulation et de neutraliser le H2S, une injection de chlorure ferrique (FeCl3)
a été mise en place au niveau des bacs d'agitation des prétraitements. Cette injection est asservie
d'une part au débit (injection en continu sur un taux de réactif), et d'autre part a un capteur au
niveau de la prise d'air des tamis rotatifs pour assurer une sur injection (2éme pompe) sur pic
d'H2S.

Le stockage du FeCls est réalisé :

m 3 cubitainers de 1m3 dans la STEP pour injection proportionnel au débit (au niveau de la zone
de dépotage de Matieres de vidange)

m 1 cubitainer de 1 m3dans la STEP pour surinjection sur pic de H2S

m 1 container contenant 5 m? a l'extérieur

Parametres 2018 2019 2020 2021 2022
Consommation FeCl3 266 7241/an | 281 253 I/an | 266 598 I/an | 277 007 |/an | 307 842 |/an
Débit journalier 4 066 m3/j 3 738 m3/j 3 616 m3/j 3576 m3/j 3 595 m3/j
Taux moyen de
traitement FeCl3 0,181/m3 0,211/m3 0,201/m3 0,211/m3 0,231/m3

Tableau 3 : Bilan des consommations en FECl;

Polymére :
Pour faciliter I'étape de floculation, un polymére anionique est injecté en amont au niveau des

agitateurs. Le polymere utilisé actuellement est un polymeére de type poudre qui est conditionné
en sac de 50kg. 3 mois de stocks sont disposés sur le site sur une surface de 1m?2.

Parameétres 2018 2019 2020 2021 2022
Consommation
Floculant 1225 Kg/an | 1225 Kg/an | 550 Kg/an | 1225 Kg/an | 1175 Kg/an
Débit journalier 4066 m3/j| 3738m3/j| 3616 m3/j| 3576 m3/j| 3595 m3/j
Taux moyen de
traitement 0,83 g/m3 0,90g/m3 | 0,42g/m3 | 0,94 g/m3 0,90 g/m3

Tableau 4 : Bilan de la consommation en floculant

File air - désodorisation

La désodorisation est réalisée par un traitement physico-chimique dans trois tours en PEHD de
2m de diameétre et de 7m de hauteur.

38/68
Octobre 2023 SEM Vaitama - Exploitation du service — CCTP



)
4

]

Les traitements sont successivement a l'acide, oxydant puis réducteur. Les produits employés sont
donc:
m L'acide sulfurique a 98%, stocké en f(ts de 200L. L'autonomie de stockage a prévoir doit étre
d'au minimum 3 mois de stock environ.
m L'hypochlorite de sodium a 48° (Javel), stocké en cubitainer de 1m?3. L'autonomie de stockage
a prévoir doit étre d'au minimum 3 mois de stock environ.
m Lasoude a 30%, stockée en cubitainer de 800 I. L'autonomie de stockage a prévoir doit étre
d'au minimum 3 mois de stock environ.

Parameétres 2018 2019 2020 2021 2022
H2S04 3 98 % 0l/an 0l/an O0l/an 0l/an 0l/an

Javel a 48° 212901/an | 197351/an | 26 825 1/an | 25 730 1/an | 17 740 1/an
Soude a 30 % 360 I/an 360 I/an 360 I/an 3701/an 460 |/an

Tableau 5 : Bilan des consommations en réactifs de la consommations

2. Fonctionnement et performances actuelles de la station d’épuration
Mode de fonctionnement sur le débit

La file eau est prévue pour fonctionner sur une ligne soit 7.000 m3/j, la deuxiéme vient en secours.
Aterme lors a la mise en route de la 3éme ligne le fonctionnement sera sur deux lignes soit 14.000
m3/j et une en secours.

Lors d'un fonctionnement dégradé ou d'une montée en charge supérieure a 380 m3/h, un
débordement s'effectue au niveau des tamis rotatifs vers |'émissaire. Dans le cas ou la montée en
charge dépasse 550 m3/h, la station est complétement by-passée, les collecteurs refoulent dans
I'émissaire. Ce fonctionnement permet d'éviter les inondations connues notamment en 2010, par
débordements au niveau des prétraitements. Des débits de plus de 1.000 m3/h avaient été
enregistrés alors.

Pour rappel, les eaux by passées ne sont pas comptées. Elles sont toutefois estimées a 50 m3/j
par temps sec depuis la mise en service du raccordement de la brasserie.

By-pass
o Apartirde 530m3/M refoudemert ; = : Sl
direct vers I"émissaire et mise hors » Apartirde 380n3/h débordements des
service de lusine : mainoeuvre au tamis rotatifs
Vanne 2 niveau des vannes | et 2
([ Prétraitement (Traltement Flle Eau )
Collecteur Nord S5 o 2files .o o 2files
Débitmétre ¢ By-passpar Débitmetre o Agitateur
’
.

débordemernt auniveats Floadetewr Emissaire
‘ des tamis rotatif en Décantation lamellaire capaci en gravisire
amont du traitement 600m3/h

; Vanne 1

Collecteur Sud

Figure 6 : Schéma explicatif des by-pass de la STEP

39/68
Octobre 2023 SEM Vaitama - Exploitation du service — CCTP



Courant

RECIF sortant

Hauts-fonds /
de Taapuna

L ;

Canalisation en acier

POINT Diamétre 500 mm

DE REJET > STATION

.,

<
L4
\

Courant
sortant

de profondeur
1 400 métres
du rivage

Des autocontrdles

de la qualité du rejet
sont réalisés e ——————————————————————————

mensuellement.

‘ ROUTE DESs CE'MURE

{ ROUTE DES PLAINES

STATION
(LT LT UL

Chenal
lagonaire

Tombant
exterieur

PARTIE
TERRESTRE

Figure 7 : Schéma explicatif de I'émissaire de la STEP

Performance en matiére de traitement :

L'autocontrole est réalisé :
m Par prélevements proportionnels au débit depuis juillet 2014 en entrée de station (auparavant
il s'agissait de prélévements ponctuels)
m Par préléevements sur 24 heures en sortie de station
m Le rendement prévu de la station de Punaauia est de 70% d'abattement en matieres en
suspension (MES) ou la concentration en MES doit rester inférieure a 46mg/I.
m Le bilan épuratoire sur 2022 est fourni dans le rapport annuel du prestataire en annexe 7. Il
est conforme pour ce qui concerne |'abattement des MES.
Les parametres DBOs (Demande biologique en oxygene pendant 5 jours) et DCO (Demande
Chimique en Oxygene) ont été aussi mesurés et figurent dans le méme rapport.

Il faut noter toutefois le fort impact (baisse des rendements) depuis le raccordement de la
Brasserie.

Depuis ce raccordement, il est aussi noté une tendance au moussage de I'effluent au niveau des
décanteurs.

Octobre 2023 SEM Vaitama — Exploitation du service — CCTP



o

L’exploitant prévoira également le financement de 4 analyses annuelle par un organisme agréé
n’ayant aucun lien juridique ou social avec le prestataire. Ces 4 analyses annuelles a la charge
du prestataire seront déclenchées par la SEM a sa convenance avec un préavis de 24 h.

Consommation d'eau

Parameétres 2018 2019 2020 2021 2022
Eau (m3) 12 445 14 636 21242 13712 25186

Tableau 6 : Bilan des consommations d’eau

3. Conduite des installations

La station est équipée d'un logiciel de supervision (Topkapi), sur lequel sont également rapatriées
les données de fonctionnement des postes de refoulement.

La SEM ne dispose pas actuellement de sauvegarde déportée pour ces outils informatiques et
leurs données.

Le prestataire doit prévoir une sauvegarde déportée chez lui. Il remettra I'ensemble des
sauvegardes en fin de contrat.

1. Description générale

Les boues sont pompées des deux décanteurs-lamellaires vers une bache d'épaississement, puis
acheminées vers deux centrifugeuses.

Apreés la centrifugation, il était prévu initialement une étape de chaulage a la chaux vive. Cet étage
de traitement a été abandonné par I'exploitant actuel du fait des difficultés de maintenabilité de